
Организация Объединенных Наций  A/C.2/64/SR.14

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят четвертая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
9 November 2009 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за 
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после 
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната 
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и 
включаться в один из экземпляров отчета. 

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета 
документе, содержащем только исправления. 
 

09-56836 (R) 
*0956836* 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 14-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 20 октября 2009 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Мичич (заместитель Председателя). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Сербия) 
 

 
Содержание 
 

Пункт 56 повестки дня: Группы стран, находящихся в особой ситуации 

а) Третья Конференция Организации Объединенных Наций по наименее 
развитым странам; 

b) Конкретные действия в связи с особыми нуждами и проблемами 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю: итоги 
Международной конференции министров развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, и развивающихся стран транзита и стран-
доноров и представителей международных учреждений, занимающихся 
вопросами финансирования и развития, по вопросу о сотрудничеству в 
области транзитных перевозок. 

 

 



 

2 09-56836 
 

A/C.2/64/SR.14  

В отсутствие г-на Пак Ин Кука (Республика Корея) 
г-н Мичич (Сербия), заместитель Председателя, 
занимает место Председателя. 
 

Заседание открывается в 10 ч. 40 м. 
 

Пункт 56 повестки дня: Группы стран, 
находящихся в особой ситуации  
 

а) Третья Конференция Организации 
Объединенных Наций по наименее 
развитым странам (А/64/80-Е/2009/79) 

 

b) Конкретные действия в связи с особыми 
нуждами и проблемами развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю: итоги 
Международной конференции министров 
развивающихся стран, не имеющих выхода к 
морю, и развивающихся стран транзита и 
стран-доноров и представителей 
международных учреждений, занимающихся 
вопросами финансирования и развития, по 
вопросу о сотрудничестве в области 
транзитных перевозок (А/64/268) 

 

1. Г-н Диарра (заместитель Генерального секре-
таря и Высокий представитель по наименее разви-
тым странам, развивающимся странам, не имею-
щим выхода к морю, и малым островным разви-
вающимся государствам) представляет доклад Ге-
нерального секретаря, озаглавленный «Осуществ-
ление Программы действий для наименее развитых 
стран на десятилетие 2001–2010 годов» (А/64/80-
Е/2009/79), в котором проводится оценка прогресса, 
достигнутого в области осуществления Брюссель-
ской программы действий в контексте, в частности, 
глобального финансово-экономического кризиса; 
содержится описание мер, принятых наименее раз-
витыми странами и их партнерами по процессу раз-
вития, а также полученных результатов; и приво-
дится обновленная информация о ходе подготовки к 
намеченной на 2011 год четвертой Конференции 
Организации Объединенных Наций по наименее 
развитым странам. 

2. Затем оратор представляет доклад Генерально-
го секретаря, озаглавленный «Осуществление Ал-
маатинской программы действий: удовлетворение 
особых потребностей развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, в новых глобальных рам-
ках для сотрудничества в области транзитных пере-

возок между не имеющими выхода к морю разви-
вающимися странами и развивающимися странами 
транзита» (А/64/268), в котором содержится анализ 
показателей деятельности развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, в социальной и экономи-
ческой областях, в том числе в условиях нынешнего 
глобального кризиса; проводится обзор достигнуто-
го прогресса и ограничений, встреченных в ходе 
осуществления Алмаатинской программы действий; 
и представлен ряд рекомендаций в отношении 
дальнейшей деятельности. 

3. Г-жа Бекер (Швеция), выступая от имени Ев-
ропейского союза; стран-кандидатов Хорватии, 
бывшей югославской Республики Македония и 
Турции; стран, находящихся в процессе стабилиза-
ции и ассоциации, Боснии и Герцеговины, Черного-
рии и Сербии; а также Армении, Республики Мол-
дова и Украины, говорит, что Европейский союз 
привержен делу осуществления Брюссельской про-
граммы действий и ожидает проведения четвертой 
Конференции Организации Объединенных Наций 
по наименее развитым странам. 

4. Как было вновь подтверждено в Дохинской 
декларации о финансирования развития, главную 
ответственность за свое экономическое и социаль-
ное развитие несут сами страны и нельзя недооце-
нивать роль в этой деятельности национальной по-
литики, национальных ресурсов и стратегий разви-
тия. Европейский союз твердо убежден в том, что 
именно на национальные правительства возложена 
обязанность по обеспечению уважения прав чело-
века и участия граждан, урегулированию конфлик-
тов мирными средствами и устранению недостатков 
в работе национальных финансовых учреждений 
при содействии со стороны участников процесса 
развития. Большое значение в наименее развитых 
странах имеют вопросы, касающиеся эффективного 
управления и национальной ответственности за 
процесс развития. Повышение уровня жизни невоз-
можно обеспечить только за счет одного экономи-
ческого роста. 

5. Европейский союз готов продолжать свои уси-
лия по смягчению последствий глобального эконо-
мического спада для наименее развитых стран. Не-
обходимо сосредоточить внимание прежде всего на 
оказании содействия беднейшим и наиболее уязви-
мым странам, обеспечивая при этом социальное 
развитие и охрану окружающей среды. С этой це-
лью Европейский союз учредил продовольственный 



 

09-56836 3 
 

 A/C.2/64/SR.14

фонд в размере 1 млрд. евро, призванный увеличить 
объем ресурсов, которые будут выделяться в тече-
ние следующих трех лет для обеспечения продо-
вольственной безопасности и развития сельского 
хозяйства. 

6. В 2008 году Европейский союз оказал офици-
альную помощь в целях развития (ОПР) на сумму 
свыше 49 млрд. евро, что составило 40 процентов 
от валового национального дохода (ВНП). Однако 
деятельность в этом направлении должна быть про-
должена. Европейский союз привержен делу дос-
тижения своих целевых показателей в области ОПР, 
включая показатель, предусматривающий предос-
тавление ОПР наименее развитым странам на уров-
не 0,15–0,20 процента от валового внутреннего про-
дукта (ВВП). Вместе с тем в 2010 году, несмотря на 
экономический кризис, Европейскому союзу следу-
ет выделить на цели помощи более 66 млрд. евро. 
Однако финансовое содействие необходимо оказы-
вать на условиях взаимной ответственности и эф-
фективности. Поэтому для обеспечения широко-
масштабного и ориентированного на практические 
действия и конкретные результаты осуществления 
как Парижской декларации о повышении эффек-
тивности внешней помощи, так и Аккрской про-
граммы действий соответствующие усилия должны 
предприниматься на постоянной основе. Европей-
ский союз является важнейшим торговым партне-
ром наименее развитых стран и развивающихся 
стран, не имеющих выхода к морю, как с точки зре-
ния номинальной торговли, так и в плане диверси-
фикации экспорта. Разумеется, Европейский союз 
импортирует относительно большой объем сельско-
хозяйственных и промышленных товаров. Сельское 
хозяйство и промышленность относятся к числу 
трудоемких секторов, имеющих важнейшее значе-
ние для обеспечения развития. Недавнее снижение 
цен на топливо и сырье будет лишь способствовать 
укреплению роли Европейского союза в качестве 
ведущего торгового партнера. Европейский союз 
выделяет большой объем средств для финансирова-
ния помощи в интересах торговли. В 2007 году его 
обязательства по предоставлению такой помощи 
составили 7,17 млрд. евро. 30 сентября 2009 года 
были исчерпаны последние оставшиеся квоты на 
сахар и рис, предусмотренные в инициативе Евро-
пейского союза «Все, кроме оружия». Поэтому с 
1 октября 2009 года Европейский союз предостав-
ляет всем наименее развитым странам беспошлин-
ный и неквотируемый доступ ко всем товарам, за 

исключением оружия и боеприпасов. Развитым 
странам и передовым развивающимся странам, ко-
торые не являются членами Европейского союза и 
располагают такими возможностями, необходимо 
последовать его примеру. 

9. Европейский союз выражает поддержку при-
нятию масштабного, сбалансированного и всеобъ-
емлющего итогового документа Дохинского раунда 
переговоров по вопросам развития, который позво-
лит развивающимся странам в большем объеме по-
лучать выгоды от мировой торговли. 

10. Частный сектор, рынки и предпринимательст-
во имеют жизненно важное значение для развития 
производства, создания рабочих мест и обеспечения 
устойчивого экономического роста, и поэтому этим 
вопросам необходимо постоянно уделять внимание. 
При разработке стратегий развития и диверсифика-
ции экономики своих стран правительствам следует 
учитывать необходимость охраны окружающей сре-
ды и избегать проведения политики протекциониз-
ма и замены импорта, а также принятия других на-
носящих ущерб мер. 

11. Последствия изменения климата в наибольшей 
степени ощущают на себе страны, обладающие 
наименьшими возможностями по противодействию 
его негативному воздействию. Глобальное потепле-
ние подрывает процесс развития и может обратить 
вспять положительные тенденции в области сокра-
щения масштабов нищеты и голода, а также создать 
дополнительную нагрузку для развивающихся 
стран, которые особо уязвимы перед его воздейст-
вием. Усилия по уменьшению связанных с измене-
нием климата рисков должны предприниматься с 
учетом возможностей создания более устойчивого 
общества, которыми располагают страны, местные 
общины и отдельные лица. Европейский союз на-
меревается оказать содействие в повышении эффек-
тивности как Фонда для наименее развитых стран, 
так и Специального фонда для борьбы с изменени-
ем климата с целью обеспечения надлежащего реа-
гирования на необходимость адаптации к этому яв-
лению, с которым сталкиваются наименее развитые 
страны. 

12. Для смягчения последствий и адаптации по-
требуется большой объем частных и государствен-
ных инвестиций как из внутренних, так и внешних 
источников. Европейский союз выделит такие фи-
нансовые средства в размере своей справедливой 



 

4 09-56836 
 

A/C.2/64/SR.14  

доли. Необходимо в первую очередь привлечь меж-
дународные финансовые ресурсы, предназначенные 
для укрепления потенциала и оказания технической 
помощи. Согласно оценкам Европейской комиссии, 
в период 2010–2012 годов потребуется ежегодно 
оказывать помощь в объеме от 5 до 7 млрд. евро. 
Одним из позитивных шагов, предпринятых в рам-
ках процесса развития, являлось исключение стран 
из перечня наименее развитых стран. Однако при 
этом необходимо обеспечивать, чтобы такой пере-
ход в следующую категорию осуществлялся посте-
пенно. 

13. Европейский союз готов продолжать свои уси-
лия по решению приоритетных задач, поставлен-
ных в Алмаатинской программе действий, и он 
приветствует полученные к настоящему времени 
положительные результаты. Главным условием дос-
тижения прогресса в этой области являются регио-
нальное и межрегиональное сотрудничество, а так-
же более широкая экономическая интеграция на ре-
гиональном уровне. Со своей стороны, Европей-
ский союз оказывает финансовое и техническое со-
действие созданию транспортной инфраструктуры 
и соответствующих услуг, разработке политики и 
развитию региональных транспортных сетей. 

14. Запланированное на сентябрь 2010 года пле-
нарное заседание высокого уровня Генеральной Ас-
самблеи, посвященное обзору прогресса, достигну-
того в осуществлении целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия 
(ЦРДТ), будет иметь важнейшее значение для про-
ведения совместной деятельности по обеспечению 
своевременного выполнения поставленных задач. 
Развивающиеся страны и не имеющие выхода к мо-
рю развивающиеся страны могут достигнуть успе-
хов в этой области только при условии осуществле-
ния своевременного и комплексного сотрудничества 
в целях развития и проведения обоснованной стра-
тегии развития. 

15. Г-н Дауд (Судан), выступая от имени Груп-
пы 77 и Китая, говорит, что в некоторых районах 
мира мировой экономический и финансовый кризис 
вскоре закончится, однако наименее развитым стра-
нам, по-видимому, предстоит ощущать на себе его 
последствия в течение длительного времени. На 
этом фоне Брюссельская программа действий будет 
выступать в роли основного инструмента для ана-
лиза предлагаемых кризисом возможностей. Кризис 
свел к нулю прогресс, достигнутый наименее раз-

витыми странами после 2000 года. Четвертая Кон-
ференция Организации Объединенных Наций по 
наименее развитым странам предоставит возмож-
ность обратить вспять эту тенденцию. Наименее 
развитым странам следует сотрудничать со своими 
партнерами по процессу развития, использовать 
предлагаемые кризисом возможности, особенно в 
тех областях, где были выявлены слабые места. 
В частности, необходимо в кратчайшие сроки за-
вершить Дохинский раунд переговоров, а всем то-
варам из наименее развитых стран — предоставить 
беспошлинный и неквотируемый доступ на рынки. 

16. Группа 77 и Китай по-прежнему убеждены в 
том, что своевременное выполнение обязательств, 
содержащихся в Брюссельской программе дейст-
вий, позволит обеспечить достижение в наименее 
развитых странах согласованных на международ-
ном уровне целей в области развития, включая 
ЦРДТ. Эти страны провели большую работу по соз-
данию на национальном уровне соответствующих 
благоприятных условий. И сейчас их партнерам по 
процессу развития надлежит активизировать свою 
поддержку. Группа 77 и Китай также призывают 
обеспечить всестороннее и своевременное осуще-
ствление Алмаатинской программы действий. 
Структурные недостатки продолжают тормозить 
процесс развития развивающихся стран, не имею-
щих выхода к морю, которые по-прежнему занима-
ют маргинализованное положение в международной 
торговой системе и сталкиваются с весьма серьез-
ными проблемами при создании эффективных тран-
зитных транспортных систем. Международному со-
обществу следует оказывать дополнительное и 
предсказуемое содействие процессу развития в це-
лях сохранения прогресса, достигнутого такими 
странами. В этой связи оратор обращается с призы-
вом активизировать поддержку усилий развиваю-
щихся странам, не имеющих выхода к морю, и раз-
вивающихся стран транзита, направленных на уст-
ранение основных причин, препятствующих их раз-
витию, и настоятельно предлагает партнерам по 
процессу развития выполнить свои соответствую-
щие обязательства. 

18. Г-н Клейб (Индонезия), выступая от имени 
Ассоциации государств Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН), которая поддерживает заявление, сде-
ланное от имени Группы 77 и Китая, говорит, что 
глобальный финансово-экономический кризис в со-
четании с продолжающимися продовольственным и 



 

09-56836 5 
 

 A/C.2/64/SR.14

топливным кризисами и изменением климата при-
вел к появлению сложных проблем устрашающего 
масштаба, особенно в странах, находящихся в осо-
бой ситуации. Кроме того, кризис подорвал усилия 
по достижению в наименее развитых странах согла-
сованных на международном уровне целей в облас-
ти развития, включая ЦРДТ. Некоторые положи-
тельные результаты, полученные после 2001 года, 
не позволили решить существующие сложные про-
блемы. Маловероятно, чтобы наименее развитые 
страны смогли выполнить задачи, поставленные в 
Брюссельской программе действий. 

19. Учитывая эти обстоятельства, необходимо 
принять меры для укрепления подлинно партнер-
ских отношений между правительствами наименее 
развитых стран и их партнерами по процессу разви-
тия. Международному сообществу следует оказать 
поддержку усилиям наименее развитых стран по 
смягчению последствий кризиса и достижению 
ЦРДТ и других согласованных на международном 
уровне целей в области развития. В этой связи 
АСЕАН ожидает проведения четвертой Конферен-
ции Организации Объединенных Наций по наиме-
нее развитым странам и призывает учреждения Ор-
ганизации Объединенных Наций и впредь играть 
ведущую роль в оказании содействия наименее раз-
витым странам в выполнении поставленных задач. 
И хотя большинство учреждений уже обеспечило 
при разработке своих стратегий и планов работы 
всесторонний учет положений Брюссельской про-
граммы действий, для оказания поддержки процес-
су ее осуществления необходимо подготовить более 
конкретные программы. 

20. Несмотря на прогресс, достигнутый в ходе 
осуществления Алмаатинской программы действий, 
и декларацию заседания высокого уровня Генераль-
ной Ассамблеи на ее шестьдесят третьей сессии по 
среднесрочному обзору этой программы, продол-
жающийся процесс маргинализации не имеющих 
выхода к морю развивающихся стран в рамках ме-
ждународной торговой системы не позволяет им в 
полной мере использовать потенциал торговли в ка-
честве стимула для развития, что в свою очередь 
сдерживает их усилия по созданию транзитных 
транспортных систем и достижению их целей в об-
ласти развития, включая ЦРДТ. 

21. Алмаатинская программа действия по-преж-
нему обеспечивает рациональные и глобальные 
рамки для укрепления партнерств, направленных на 

удовлетворение особых потребностей развиваю-
щихся стран, не имеющих выхода к морю, и по-
средством ее реализации необходимо продолжить 
усилия по созданию жизнеспособных и предска-
зуемых транспортных систем и оказанию содейст-
вия международной торговли. Канцелярии Высоко-
го представителя по наименее развитым странам, 
развивающимся странам, не имеющим выхода к 
морю, и малым островным развивающимся госу-
дарствам следует играть более активную роль в 
рассмотрении вопросов, касающихся, в частности, 
межучережденческой координации и мобилизации 
ресурсов. 

22. АСЕАН придает большое значение укрепле-
нию потенциала своих государств-членов, с тем 
чтобы они могли оказывать более активное содей-
ствие осуществлению ее различных инициатив, 
программ и планов работы и получать соответст-
вующие выгоды в большем объеме. Эффективная и 
комплексная транспортная система необходима 
АСЕАН для интеграции в глобальную экономику, 
повышения конкурентоспособности и активизации 
притока прямых иностранных инвестиций. АСЕАН 
особо отмечает необходимость дальнейшей инте-
грации и развития транспортных систем АСЕАН 
путем создания к 2015 году экономического сооб-
щества АСЕАН (ЭСА) и намеревается укрепить 
коллективные усилия по разработке стратегическо-
го графика и системы показателей ЭСА. Кроме того, 
положительной оценки заслуживает Стратегиче-
ский план развития транспорта АСЕАН на 2011–
2015 годы. АСЕАН признает важность дальнейшего 
сотрудничества со своими партнерами по диалогу, 
международными организациями, частным секто-
ром и другими заинтересованными сторонами. 

23. АСЕАН также придает большое значение Ра-
мочному соглашению АСЕАН о развитии межгосу-
дарственных перевозок, которое будет содейство-
вать созданию единой системы региональных гру-
зовых перевозок, служить руководством для госу-
дарств-членов при разработке стратегий развития 
торговли; и способствовать формированию в рам-
ках АСЕАН условий для материально-технического 
обеспечения и роста объема перевозок на скоорди-
нированной, комплексной и эффективной основе. 
Кроме того, АСЕАН привержена выполнению в со-
ответствии с Соглашением о создании и внедрении 
режима «одного окна» АСЕАН и протокола к нему 
задачи по обеспечению функционирования нацио-



 

6 09-56836 
 

A/C.2/64/SR.14  

нальных режимов «одного окна» в Камбодже, Лаос-
ской Народно-Демократической Республике, Мьян-
ме и Вьетнаме. Эти усилия направлены не только на 
сокращение разрыва в области развития между го-
сударствами — членами АСЕАН, но и на удовле-
творение особых потребностей наименее развитых 
стран и развивающихся стран, не имеющих выхода 
к морю. 

24. Г-н Рай (Непал), выступая от имени наименее 
развитых стран, говорит, что цели, поставленные в 
Брюссельской и Алмаатинской программах дейст-
вий, будут достигнуты только при условии уделения 
особого внимания потребностям наименее развитых 
стран и развивающихся стран, не имеющих выхода 
к морю. Поэтому предпринимаемые усилия должны 
быть направлены прежде всего на выполнение этих 
задач, устранение недостатков и использование ре-
зультатов предыдущих среднесрочных обзоров. Эта 
деятельность потребует укрепления сотрудничест-
ва. В то же время следует начать с участием всех 
заинтересованных сторон подготовку к четвертой 
Конференции Организации Объединенных Наций 
по наименее развитым странам, уделяя приоритет-
ное внимание принятию эффективной и реалистич-
ной программы действий на следующие десять лет. 
Ввиду быстрого приближения даты начала Конфе-
ренции остающиеся организационные вопросы не-
обходимо решить на нынешней сессии. 

25. Как отмечено в докладе о наименее развитых 
странах за 2009 год Конференции Организации 
Объединенных Наций по торговле и развитию 
(ЮНКТАД), глобальный экономический и финан-
совый кризис устранил факторы, способствовавшие 
высоким темпам роста экономики наименее разви-
тых стран в период 2002–2007 годов. Низкий про-
изводственный потенциала не позволил сохранить 
темпы развития, что привело к обострению про-
блем в области нищеты, голода, недоедания и без-
работицы. Кризис выявил необходимость уделения 
особого внимания странам, находящимся в особой 
ситуации.  

26. Кроме того, кризис не следует использовать в 
качестве предлога для отказа от обязательств в об-
ласти ОПР, торговли, облегчения бремени задол-
женности, предоставления инвестиций и передачи 
технологии. Промышленным странам необходимо 
принять пакеты мер стимулирования, разработан-
ные с учетом уязвимости стран, находящихся в осо-
бой ситуации, и им следует воздерживаться от вве-

дения антициклических и протекционистских мер. 
Для предоставления странам, находящимся в осо-
бой ситуации, возможности преодолевать сущест-
вующие и будущие трудности международному со-
обществу необходимо оказывать им более сущест-
венную и целенаправленную поддержку. Большин-
ство стран не выполняют целевой показатель, пре-
дусматривающий предоставление ОПР наименее 
развитым странам на уровне 0,15–0,20 процента от 
ВВП. Кризис может привести даже к снижению 
уровней ОПР. Необходимо увеличить объем финан-
совых ресурсов, выделяемых наименее развитым 
странам, и оказать им помощь в укреплении своего 
производственного потенциала. 

27. Следует незамедлительно возобновить перего-
воры в рамках Дохинского раунда и предоставить 
товарам из наименее развитых стран беспошлин-
ный и неквотируемый доступ на рынки. Оратор 
приветствует последние шаги, предпринятые в этой 
области Европейским союзом. Вместе с тем, меж-
дународным финансовым учреждениям необходимо 
увеличить объем выделяемых финансовых ресурсов 
и повысить уровень транспарентности, участия и 
подотчетности. Итоговые документы Международ-
ной конференции по последующей деятельности в 
области финансирования развития для обзора хода 
осуществления Монтеррейского консенсуса, состо-
явшейся в ноябре/декабре 2008 года в Дохе, и Кон-
ференции Организации Объединенных Наций по 
вопросу о мировом финансово-экономическом кри-
зисе и его последствиях для развития, проведенной 
в июне 2009 года в Нью-Йорке, следует осуществ-
лять с уделением особого внимания потребностям 
стран, находящихся в особой ситуации.  

28. Необходимо принять неотложные и решитель-
ные меры по рассмотрению проблемы негативного 
воздействия изменения климата, которое особо ост-
ро ощущают на себе страны, находящиеся в особой 
ситуации. Для обеспечения удовлетворения потреб-
ностей таких стран в адаптации международному 
сообществу следует предоставить предсказуемый 
объем финансовых средств и соответствующее тех-
ническое содействие. Кроме того, в любой догово-
ренности по вопросам климата, которая будет дос-
тигнута в Копенгагене, особое внимание должно 
быть уделено рассмотрению уязвимых мест и по-
требностей таких стран. 

29. Следует также предпринять незамедлительные 
и решительные действия по рассмотрению пробле-



 

09-56836 7 
 

 A/C.2/64/SR.14

мы глобального продовольственного кризиса. Необ-
ходимо улучшить положение в области краткосроч-
ных поставок продовольствия и обеспечения сель-
скохозяйственного развития на долгосрочной и ус-
тойчивой основе. Всемирный саммит по продоволь-
ственной безопасности, который состоится в ноябре 
2009 года в Риме, предоставит возможность обсу-
дить вопросы, связанные с организационными не-
достатками, практикой торговли сырьевыми това-
рами, глобальным управлением и подотчетностью.  

30. И, наконец, отсутствие территориального дос-
тупа к морю, а также удаленность и изолирован-
ность от мировых рынков способствуют снижению 
конкурентоспособности развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, и сокращению объемов 
их торговли. Необходимо рассмотреть вопросы, ка-
сающиеся удовлетворения особых потребностей та-
ких стран в условиях глобального финансово-
экономического кризиса.  

31. Г-н Сипангуле (Замбия), выступая от имени 
Сообщества по вопросам развития стран юга Афри-
ки (САДК), говорит, что САДК полностью присое-
диняется к заявлению, сделанному представителем 
Судана от имени Группы 77 и Китая, и заявлению, 
сделанному представителем Непал от имени наиме-
нее развитых стран. Из 14 членов САДК восемь от-
носятся к наименее развитым странам и шесть — к 
развивающимся странам, не имеющим выхода к мо-
рю. Несмотря на достижение значительного про-
гресса в области осуществления Сообществом своей 
программы по региональной экономической инте-
грации, мировой финансово-экономической кризис 
не обошел стороной САДК и затронул наименее 
развитые и страны, не имеющие выхода к морю, в 
непропорционально большой степени. Наиболее 
серьезно пострадали секторы горнодобывающей, 
текстильной и швейной промышленности, сельского 
хозяйства и туризма, что привело к снижению госу-
дарственных доходов, безработице и уменьшению 
объема инвестиций. Основной удар пришелся на 
сектор горнодобывающей промышленности, в кото-
ром в апреле 2009 года цены на нефть, никель, уран 
и нефть упали до показателей 2006 года или даже 
ниже этих уровней. В результате уменьшения объе-
мов добычи, сокращения персонала и закрытия поч-
ти 60 шахт в сложном положении оказалась алмазо-
добывающая промышленность Южной Африки. 

32. Предполагается, что вследствие этого валовой 
внутренний продукт (ВВП) в реальном выражении 

вырастет в 2009 году всего лишь на 0,1 процента по 
сравнению со средним показателем в 5,9 процента в 
2008 году. Таким образом, в настоящее время суще-
ствует вероятность утраты позитивных результатов, 
достигнутых в экономике за последние пять лет. 
Замедление темпов роста может также привести к 
росту кредитных рисков и снижению стоимости ак-
тивов, а также ослаблению балансов финансовых 
учреждений и корпораций. 

33. Наименее развитые страны столкнулось с 
серьезной угрозой сведения к нулю прогресса, с та-
ким трудом достигнутого в ходе реализации Брюс-
сельской программы действий. В результате суще-
ствования структурных недостатков и отсутствия 
необходимого потенциала эти страны располагают 
наименьшими возможностями для реагирования на 
внешние потрясения и изменчивость цен на сырье-
вые товары. Несмотря на то, что ОПР, которая по-
прежнему является для наименее развитых стран 
основным источником внешних финансовых ресур-
сов, относится к числу наиболее важных факторов, 
определяющих достижение и сохранение прогресса 
в области осуществления Брюссельской программы 
действий, к настоящему времени все еще не выпол-
няется заключенное с сообществом доноров согла-
шение о предоставлении наименее развитым стра-
нам ОПР в размере 0,15–0,20 процента от ВВП. 

34. Наименее развитые страны еще не интегриро-
ваны в полной мере в мировую торговую систему. 
Предоставление беспошлинного и неквотируемого 
доступа на рынки не привело к увеличению доли их 
экспорта в мировой торговле, которая по-прежнему 
является незначительной вследствие уделения не-
достаточного внимания решению задачи по нара-
щиванию производственного потенциала или ди-
версификации экспорта. Вместе с тем, существен-
ный прогресс был достигнут в области создания зо-
ны свободной торговли САДК и подготовки к пере-
говорам об учреждении таможенного союза САДК. 
Эти предпринимаемые на региональном уровне 
усилия должны быть подкреплены достижением ре-
альных результатов на Дохинском раунде перегово-
ров в рамках ВТО. Поэтому САДК призывает меж-
дународное сообщество продемонстрировать поли-
тическую волю, необходимую для обеспечения ус-
пешного завершения этого раунда. В то же время 
существует срочная необходимость принятия прак-
тических мер по укреплению торгового потенциала 
наименее развитых стран посредством осуществле-



 

8 09-56836 
 

A/C.2/64/SR.14  

ния, в частности, инициативы «Помощь в интересах 
торговли». 

35. Осталось немногим более года до окончания 
сроков осуществления Брюссельской программы 
действий. Несмотря на достижение некоторого про-
гресса в вопросах, касающихся, в частности, разви-
тия человеческого потенциала и управления, наи-
менее развитые страны все еще сталкиваются с 
серьезными проблемами в таких областях, как ма-
теринская смертность, получение доступа к водным 
ресурсам и услугам санитарии, а также обеспечение 
гендерного равенства. Для того чтобы эти страны 
смогли добиться значительных успехов в области 
сокращения масштабов нищеты и достижения 
ЦРДТ, они должны не только поддерживать темпы 
роста ВВП на уровне не менее 7 процентов в год, 
но и обеспечить включение в свои планы стратегий 
экономического развития в интересах неимущих 
слоев населения и стремится к их эффективному 
осуществлению . 

36. Глобальный продовольственный кризис будет 
существенно тормозить как национальные, так и 
международные усилия по значительному сниже-
нию в развивающихся странах числа людей, живу-
щих в условиях крайне нищеты и страдающих от 
голода. Многие наименее развитые страны являют-
ся чистыми импортерами продовольствия, и поэто-
му они особо уязвимы перед последствиями резкого 
роста цен на продовольствие. Поскольку высокие 
цены на удобрения и энергоресурсы все еще сдер-
живают их усилия по увеличению объема производ-
ства продовольствия, необходимо в неотложном по-
рядке выработать устойчивое решение этой про-
блемы. 

37. САДК добилось неплохих результатов в дея-
тельности по оказанию содействия производству 
продовольствия. В целом, согласно предваритель-
ным прогнозам, излишки зерновых будут получены 
в трех наименее развитых стран, а именно в Зам-
бии, Малави и Мозамбике, а также в Южной Афри-
ке. Вместе с тем, из-за низких доходов и высоких 
цен на продовольствие многие домашние хозяйства 
по-прежнему имеют ограниченный доступ к про-
дуктам питания. Поэтому страны — члены САДК 
сохраняют приверженность делу ускорения темпов 
осуществления Дар-эс-Саламской декларации о 
сельском хозяйстве и продовольственной безопас-
ности. 

38. Изменение климата создает серьезную про-
блему для наименее развитых стран, поскольку это 
явление влечет за собой снижение продуктивности 
и утрату биологического разнообразия. Развитые 
страны должны как индивидуально, так и коллек-
тивно взять на себя значимые и безоговорочные 
обязательства по снижению объема выбросов пар-
никовых газов. В то же время международному со-
обществу для удовлетворения потребностей наиме-
нее развитых стран в адаптации следует обеспечить 
предоставление им необходимых финансовых ре-
сурсов на предсказуемой основе и с привлечением 
дополнительных источников. 

39. В докладе Генерального секретаря об осуще-
ствлении Алмаатинской программы действий 
(А/64/268) четко показано, что большая часть про-
блем, с которыми сталкиваются наименее развитые 
страны, также характерна для развивающихся стра-
н, не имеющих выхода к морю. Кроме того, отсут-
ствие доступа к морю и большая удаленность от 
крупных международных рынков в сочетании со 
громоздкими транзитными процедурами и наличи-
ем не отвечающей требованиям транспортной ин-
фраструктуры значительно повышают степень уяз-
вимости этих стран перед серьезными негативными 
последствиями нынешнего кризиса. Ценную основу 
для рассмотрения этих проблем обеспечивает Ал-
маатинская программа действий. 

40. Регион САДК готов продолжить свои усилия 
по созданию эффективной и предсказуемой тран-
зитной системы и оказанию содействия торговле. В 
этой связи приоритетное значение приобретают соз-
дание зоны свободной торговли и таможенного 
союза, а также формирование соответствующей 
инфраструктуры. Вместе с тем, поскольку затраты 
на создание, в частности инфраструктуры превы-
шают финансовые возможности членов САДК, им 
будет необходимо оказать международную под-
держку. Замбия, учитывая эти обстоятельства, орга-
низовала в апреле этого года в Лусаке конференцию 
высокого уровня по мобилизации ресурсов для 
осуществления программы по созданию коридора 
Север-Юг. Этот коридор имеет стратегическое зна-
чение, поскольку, как предполагается, он соединит 
три региональных экономических сообщества, и 
поэтому его создание включено в число приоритет-
ных задач Нового партнерства в интересах развития 
Африки (НЕПАД). Из восьми стран, которые будут 
обслуживать этот коридор, четыре не имеют выхода 



 

09-56836 9 
 

 A/C.2/64/SR.14

к морю. САДК приветствует принятые на конфе-
ренции партнерами по процессу развития обяза-
тельства по выделению 1,2 млрд. долл. США и на-
деется, что эти обещания будут выполнены.  

41. Финансовые ограничения по-прежнему явля-
ются единственным и наиболее существенным фак-
тором, препятствующим выполнению Алмаатин-
ской программы действий и планов по развитию 
инфраструктуры в южной части Африки. Соответ-
ственно, САДК приветствует итоги среднесрочного 
обзора Алмаатинской программы действий и при-
зывает ускорить темпы ее реализации. 

42. Большинство наименее развитых стран наде-
ется перейти и, разумеется, когда-то перейдут в ка-
тегорию стран со средним уровнем дохода. Поэтому 
международному сообществу необходимо разрабо-
тать рамки для обеспечения постепенного перехода 
в эту категорию стран, выбывающих из перечня 
наименее развитых, которые обеспечат их полную 
интеграцию в мировую экономику. В отсутствие та-
ких рамок страны будут неохотно осуществлять та-
кой переход из-за опасений, испытываемых в связи 
с предстоящими трудностями. 

43. САДК также призывает Группу двадцати 
(Г-20) и другие финансовые учреждения выполнить 
свои финансовые обязательства и соглашения, ка-
сающиеся ужесточения финансового контроля и ре-
гулирования; укрепить глобальные финансовые уч-
реждения; и обеспечить восстановление экономики 
всех стран на справедливой и устойчивой основе 
путем соблюдения своих обязательств по достиже-
нию целей в области развития, сформулированных 
в Декларации тысячелетия.  

44. Г-н Эгзантю (Гаити), выступая от имени 
14 стран — членов Карибского сообщества 
(КАРИКОМ), говорит, что Сообщество поддержи-
вает заявление, сделанное Суданом от имени Груп-
пы 77 и Китая, а также заявление, сделанное Непа-
лом от имени наименее развитых стран. Общая си-
туация, в которой находятся наименее развитые 
страны, существенно не изменилась по сравнению с 
предыдущим годом. И хотя в некоторых государст-
вах уже начали говорить об окончании глобальной 
рецессии, наименее развитые страны продолжают 
ощущать на себе ее последствия, и их уязвимость 
перед экономическим и финансовым кризисом ста-
новится все более четко выраженной. 

45. Прямым результатом негативного воздействия 
продовольственного и энергетического кризиса, с 
которым столкнулись власти Гаити, единственной 
наименее развитой страны в Карибском субрегио-
не, явились голодные бунты граждан, возмущенных 
резким ростом цен на основные продукты питания. 
За короткий промежуток времени такое развитие 
событий поставило под угрозу не только скромные 
результаты, полученные в ходе осуществления 
Брюссельской программы действий, но и успехи, 
достигнутые в области осуществления более широ-
ких ЦРДТ. 

46. Сейчас уже хорошо известны причины воз-
никновения финансово-экономического кризиса, и 
для ограничения масштабов его распространения 
был принят целый комплекс мер кратко- и средне-
срочного характера. Однако, к сожалению, усилия 
по спасению положения, предпринятые под руково-
дством развитых стран, которые являются единст-
венными государствами, обладающими необходи-
мыми ресурсами, до настоящего времени, по-
видимому, не принесли наименее развитым странам 
тех выгод, которые они обоснованно надеялись по-
лучить. 

47. Когда осенью 2008 года в финансовых секто-
рах развитых стран появились первые признаки это-
го кризиса, некоторые были склонны думать, что 
наименее развитые страны настолько слабо интег-
рированы в мировой финансовый рынок, что они 
будут ограждены от его негативного воздействия. 
Однако, по-видимому, этого не произошло: стала 
очевидной высокая степень уязвимости их эконо-
мик. Вместе с тем, все еще существует ряд возмож-
ностей для уменьшения такой уязвимости, в частно-
сти, путем концентрации усилий на осуществлении 
Брюссельской программы действий, в которой опре-
делены все цели и задачи для наименее развитых 
стран и их партнеров по процессу развития. В этом 
контексте четвертая Конференция Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым стра-
нам, которая состоится после намеченного на 
2010 год совещания высокого уровня по выполне-
нию ЦРДТ в середине истекающего в 2015 году сро-
ка, отведенного для достижения этих целей, предос-
тавит международному сообществу уникальную 
возможность дать толчок экономическому и соци-
альному развитию в наименее развитых странах. 

48. В ситуации, когда наименее развитые страны 
сталкиваются с целым рядом новых трудностей и 



 

10 09-56836 
 

A/C.2/64/SR.14  

будут вынуждены решать другие проблемы, кото-
рые появятся в будущем, необходимо отказаться от 
прежних подходов: настало время действовать по-
другому. Так, в условиях меняющейся ситуации, в 
которой находятся наименее развитые страны, будет 
возрастать значение ОПР, поскольку прогнозируе-
мое чистое сокращение объема прямых иностран-
ных инвестиций (ПИ) скажется, прежде всего, на 
положении в секторах разведки природных ресур-
сов и горнодобывающей промышленности. Поэтому 
странам-донорам будет необходимо продолжить 
предоставление помощи наименее развитым стра-
нам на уровнях, существовавших до начала кризи-
са, и выполнять без каких-либо задержек свои обя-
зательства по ее увеличению. 

49. КАРИКОМ приветствует меры, принятые на 
многосторонней основе Всемирным банком и Меж-
дународным валютным фондом (МВФ) после со-
стоявшегося 26 апреля 2009 года заседания их со-
вместного Комитета по развитию, в ходе которого 
была признана необходимость не только воплоще-
ния обязательств в конкретные совместные дейст-
вия, но и мобилизации дополнительных ресурсов. 
Расширение в интересах стран с низким уровнем 
дохода, серьезной пострадавших от глобального 
экономического спада, Международной финансовой 
корпорацией масштабов своей Глобальной про-
граммы финансирования торговли, создание Банком 
платформы для восстановления инфраструктуры и 
активов, а также повышение вдвое лимитов заимст-
вования в рамках Фонда для борьбы с нищетой и 
обеспечения роста и Органа по проблеме внешних 
потрясений относятся к числу весьма перспектив-
ных инициатив, заслуживающих высокой оценки 
КАРИКОМ. Их эффективное осуществление, несо-
мненно, позволит создать стимулы для увеличения 
производственного потенциала наименее развитых 
стран, который относится к числу областей, в кото-
рых постоянно отмечается неудовлетворительное 
положение дел. 

50. Кроме того, КАРИКОМ выражает надежду на 
то, что все двусторонние партнеры этих стран так-
же будут соблюдать обязательства, взятые на себя в 
рамках Брюссельской программы действий и пре-
дусматривающие выделение 0,2 процента своего 
ВВП в качестве ОПР, предназначенной для наиме-
нее развитых стран. 

51. Г-н Н’Голо Фомба (Мали), выступая от имени 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, 

говорит, что чрезвычайно высокие транспортные 
издержки, другие нетарифные барьеры, а также 
большое количество времени, требующегося для 
доставки грузов, приводят к тому, что их товары 
становятся слишком неконкурентоспособными для 
участия в какой-либо значительной степени в миро-
вой торговле. В ходе среднесрочного обзора 
2008 года Алмаатинской программы действий были 
определены проблемы, с которыми все еще сталки-
ваются эти страны. Они по-прежнему являются 
крайне уязвимыми, и их положение становится все 
более неустойчивым под воздействием негативных 
последствий изменения климата и различных миро-
вых кризисов. С началом вызванного этими кризи-
сами экономического спада произошло резкое па-
дение объемов торговли и прямых иностранных ин-
вестиций. Кроме того, на развивающиеся страны, 
не имеющих выхода к морю, приходится лишь не-
значительная доля официальной помощи в целях 
развития или прямых иностранных инвестиций. 
Они приняли к сведению меры, разработанные для 
беднейших стран Группой двадцати, и надеются, 
что они будут осуществляться с уделением особого 
внимания развивающимся странам, не имеющим 
выхода к морю. Развивающиеся страны, не имею-
щие выхода к морю, также призывают все государ-
ства-члены занять достаточно гибкую позицию, ко-
торая позволит возобновить Дохинский раунд пере-
говоров и обеспечить его успешное завершение. 
Если каждая сторона будет ждать, когда другая сто-
рона сделает первый шаг, то ничего не будет проис-
ходить. Было бы также целесообразно оказать со-
действие во вступлении во Всемирную торговую 
организацию тем странам, которые пока еще не яв-
ляются ее членами. 

52. Г-н Элангован (Индия) отмечает, что развитые 
страны должны оказать наименее развитым странам 
более активное и целенаправленное содействие в 
осуществлении, в частности, крайне необходимых 
антициклических мер. Следует разработать ком-
плексную стратегию предоставления помощи как на 
краткосрочной, так долгосрочной основе, направ-
ленную на устранение структурных ограничений. 
Прямые иностранные инвестиции должны способ-
ствовать диверсификации и наращиванию производ-
ственного потенциала, а не предназначаться только 
для небольшой группы наименее развитых стран, 
богатых природными ресурсами. Для обеспечения 
использования возможности в области торговли 
должен быть укреплен торговый потенциал., С це-



 

09-56836 11 
 

 A/C.2/64/SR.14

лью создания условий для развития внутреннего 
производства необходимо предоставить более ши-
рокий доступ на рынки товарам из наименее разви-
тых стран и отменить огромные сельскохозяйствен-
ные субсидии в развитых странах. Следует активи-
зировать усилия по институциональному строитель-
ству и развитию потенциала. 

53. Брюссельская программа действий создает не-
обходимую основу для начала процесса устойчиво-
го развития в наименее развитых странах. Однако 
для решения этой задачи потребуется обеспечить ее 
осуществление в полном объеме. Поэтому Индия 
ожидает проведения в 2011 году четвертой Конфе-
ренции Организации Объединенных Наций по наи-
менее развитым странам, на которой, как она наде-
ется, будут определены последующие конкретные 
действия. Необходимо, чтобы процесс подготовки 
Конференции носил предметный и обстоятельный 
характер. Однако Индия хотела бы предостеречь от 
использования в докладе Генерального секретаря 
предложений, размывающих принцип общей, но 
дифференцированной ответственности. 

54. В 2008 году Индия в одностороннем порядке 
объявила о своем намерении предоставить беспо-
шлинный и преференциальный доступ товарам из 
всех наименее развитых стран, на которые прихо-
дится 92,5 процента от объема их мирового экспор-
та. Кроме того, Индия списала долги семи бедных 
стран с высокой задолженностью. Сотрудничество 
Индии в технической и экономической областях на-
правлено прежде всего на оказание содействия 
наименее развитым странам в целом и странам, яв-
ляющимся ее близкими или более отдаленными со-
седями, в частности. Вместе с тем усилия, пред-
принимаемые такими развивающимися странами, 
как Индия могут лишь дополнять соответствующие 
усилия партнеров из числа развитых стран. 

55. Развивающиеся страны, не имеющие выхода к 
морю, образуют другую группу государств, серьез-
но пострадавших от финансового кризиса, который 
привел к еще большей маргинализации многих из 
них в международной торговой системе, в частно-
сти в результате снижения спроса в развитых стра-
нах и последующего падения объема экспорта из 
развивающихся стран, не имеющих выхода к морю. 
Следовательно, настоятельно необходимо обеспе-
чить осуществление в полном объеме Алмаатин-
ской программы действий посредством, в частно-
сти, оказания международной помощи на устойчи-

вой основе и предоставления более широкого фи-
нансового и технического содействия. В этом кон-
тексте в результате проведения среднесрочного об-
зора Программы были определены перспективные 
направления деятельности. Международное сооб-
щество должно продолжить свои усилия по рас-
смотрению вопросов торговли и транзита на цело-
стной основе и с учетом того, что любое эффектив-
ное решение должно предусматривать устранение 
трудностей, с которыми сталкиваются развиваю-
щиеся страны транзита, являющиеся соседями раз-
вивающихся стран, не имеющих выхода к морю. 

56. Будучи одной из развивающихся стран транзи-
та, Индия активно укрепляет свои тесные и истори-
ческие связи со своими соседями, не имеющими 
выхода к морю. С такими странами, непосредст-
венно граничащими с Индией, заключены специ-
альные соглашения о двустороннем сотрудничестве, 
призванные обеспечить беспрепятственный транзит 
их товаров. 

57. Г-н Лю Чженьминь (Китай), выражая призна-
тельность Генеральному секретарю за представлен-
ные им доклады, говорит, что Китай не согласен с 
мнением, высказанным в пункте 96 доклада о рабо-
те третьей Конференции Организации Объединен-
ных Наций по наименее развитым странам 
(А/64/80-Е/2009/79), считая, что оно противоречит 
положениям Рамочной конвенции Организации 
Объединенных Наций об изменении климата. 

58. Главными жертвами финансово-экономичес-
кого кризиса стали наименее развитые страны и 
развивающиеся страны, не имеющие выхода к мо-
рю, которые утратили большую часть их общих дос-
тижений в сфере развития и в которых значительно 
обострились проблемы в этой сфере, существенно 
ухудшились внешние условия для обеспечения про-
цесса развития и стали еще более сложными их бу-
дущие задачи в этой области. Согласно оценкам 
Всемирного банка, финансово-экономический кри-
зис приведет к увеличению на 55–90 миллионов ко-
личества людей, живущих в нищете, и размер доли, 
которая придется на наименее развитые страны и 
развивающиеся страны, не имеющие выхода к мо-
рю, будет существенно превышать этот показатель 
для других стран. Поэтому международному сооб-
ществу необходимо уделить особое внимание их 
сложному положению и оказать активное содейст-
вие решению их проблем в области развития.  



 

12 09-56836 
 

A/C.2/64/SR.14  

59. Сейчас, когда остался всего один год до окон-
чания срока, установленного для завершения Про-
граммы действий для наименее развитых стран на 
десятилетие 2001–2010 годов, налицо все признаки 
существования значительного разрыва между дос-
тижениями стран в области развития и целями, по-
становленными в Программе действий, а нынешний 
кризис может привести к еще большему увеличению 
этого разрыва. Для того чтобы эта ситуация не пере-
росла для наименее развитых стран в кризис в об-
ласти развития, международному сообществу следу-
ет усилить свою поддержку наименее развитым 
странам в сфере финансирования торговли, не до-
пускать резких колебаний цен на сырьевые товары, 
последовательно расширять доступ на рынки для 
экспортной продукции из наименее развитых стран 
и вести решительную борьбу с протекционизмом во 
всех его формах. Международному сообществу не-
обходимо также увеличить объем инвестиций, пред-
назначенных для секторов инфраструктуры, про-
мышленности и оказания услуг наименее развитых 
стран, и предпринимать усилия по оказанию им со-
действия в структурной перестройке их экономик, 
которые находятся в слишком большой зависимости 
от производства сырьевых товаров. 

60. Развитые страны не должны допустить сниже-
ния объемов предоставляемой ими ОПР в результа-
те возникновения нынешнего кризиса, и им следует 
выполнить свое обязательство по выделению 0,15–
0,20 ВВП для ОПР, предназначенной для наименее 
развитых стран.  

61. В ходе запланированной на 2011 год четвертой 
Конференции Организации Объединенных Наций 
по наименее развитым странам будут определены 
приоритетные направления деятельности междуна-
родного сообщества по оказанию поддержки этим 
странам в течение следующих 10 лет. Необходимо в 
ближайшее время прийти к договоренности относи-
тельно сроков и места проведения Конференции, с 
тем чтобы обеспечить осуществление в полном 
объеме предметной подготовительной работы. 

62. Проведение в 2008 году среднесрочного обзо-
ра Алмаатинской программы действий позволило 
уточнить приоритетные задачи в области будущего 
сотрудничества. Поддержка, предоставляемая меж-
дународным сообществом развивающимся странам, 
не имеющим выхода к морю, должна быть более 
целенаправленной и сконцентрированной на рас-
смотрении вопроса о слишком высоких расходах на 

транзитные перевозки, являющихся основным фак-
тором, препятствующим их развитию. Междуна-
родному сообществу необходимо укрепить некото-
рые направления своей деятельности путем, напри-
мер, демонстрации приверженности достижению 
существенного прогресса на Дохинском раунде тор-
говых переговоров и оказания активного содействия 
координации политики в сфере транзитных перево-
зок как на региональном, так и международном 
уровнях. Ему также следует обеспечить, чтобы ны-
нешний кризис не препятствовал поступлению ин-
вестиций в инфраструктуру развивающихся стран, 
не имеющих выхода к морю, и оказать энергичную 
поддержку участию частного сектора в развитии 
инфраструктуры. 

63. Китай, который сам испытывает весьма серь-
езные трудности в связи с нынешним финансово-
экономическим кризисом, активно стремится спо-
собствовать восстановлению мировой экономики, 
поддерживая стабильность своей экономики и тем-
пы ее роста. Он в полном объеме и своевременно 
выполняет свои обязательства по облегчению бре-
мени задолженности и предоставлению торговых 
преференций и принимает активное участие в реа-
лизации планов по финансированию торговли и 
оказанию чрезвычайной гуманитарной помощи та-
ких учреждений, как МВФ и ведет решительную 
борьбу с протекционизмом, который причиняет 
серьезный ущерб интересам развивающихся стран. 

64. Г-жа Айтимова (Казахстан) говорит, что из-за 
высокой уязвимости развивающихся стран, не 
имеющих выхода к морю, нынешний глобальный 
экономический кризис оказал сильное негативное 
воздействие на их экономику и привел к возникно-
вению трудностей с финансированием торговли, 
уменьшению притока инвестиций, появлению веро-
ятности сокращения потоков ОПР и, что наиболее 
важно, снижению спроса на экспортную продукцию 
и резкому падению цен на сырьевые товары. Отсут-
ствие прямого доступа к морским транспортным 
путям, отдаленность от крупных рынков и источни-
ков поставок и неэффективная транспортная ин-
фраструктура по-прежнему относятся к числу глав-
ных причин высокой стоимости перевозок для раз-
вивающихся стран, не имеющих выхода к морю. 

65. Существует срочная необходимость выделения 
на предсказуемой и льготной основе финансовых 
ресурсов для оказания помощи развивающимся 
странам, не имеющим выхода к морю, которые 



 

09-56836 13 
 

 A/C.2/64/SR.14

сталкиваются с нехваткой финансовых средств и 
отсутствием инфраструктуры. Для преодоления воз-
никающих трудностей также имеет важнейшее зна-
чение укрепление технического потенциала. В то 
же время следует выполнить все уже взятые финан-
совые обязательства в области развития, включая 
обязательства, касающиеся осуществления инициа-
тивы «Помощь в интересах торговли» и предостав-
ления чрезвычайной помощи в соответствии с пе-
ресмотренными процедурами международных фи-
нансовых учреждений. 

66. Казахстан привержен делу осуществления 
Алмаатинской программы действий. В настоящее 
время правительство этой страны принимает кон-
кретные и ориентированные на практические ре-
зультаты меры по оказанию содействия рассмотре-
нию вопросов торговли и транспорта, включая мо-
дернизацию существующих элементов инфраструк-
туры, повышение коммерческой эффективности 
транспортных услуг и устранение физических и 
нефизических барьеров на пути развития транзит-
ных перевозок. Кроме того, Беларусь, Казахстан и 
Российская Федерация намереваются создать тамо-
женный союз, который начнет действовать с 1 янва-
ря 2010 года. 

67. Казахстан уже приступил к осуществлению с 
использованием финансовых средств международ-
ных финансовых учреждений крупномасштабного 
проекта по строительству автомобильной дороги, ко-
торая должна соединить Европу с западными рай-
онами Китая. Предполагаемые выгоды от осуществ-
ления этого проекта включают предоставление насе-
лению региона более широких возможностей в об-
ласти развития и снижение транспортных издержек. 

68. В 2010 году Казахстан займет пост Председа-
теля Организации по безопасности и сотрудничест-
ву в Европе (ОБСЕ). В этом качестве он будет про-
водить работу по развитию евроазиатских транс-
континентальных транспортных коридоров и созда-
нию условий, способствующих осуществлению ус-
тойчивых и безопасных перевозок в регионе ОБСЕ. 

69. Г-жа Зверева (Российская Федерация) гово-
рит, что ее делегация разделяет обеспокоенность 
возможностью утраты в результате глобального 
продовольственного, энергетического, финансового 
и климатического кризисов положительных резуль-
татов, с таким трудом достигнутых в ходе осущест-
вления Программы действий для наименее разви-

тых стран на десятилетие 2001–2010 годов. Между-
народному сообществу необходимо оказать содей-
ствие наименее развитым странам, с тем чтобы их 
крайне уязвимые экономики смогли не только вы-
держать внешние потрясения, но и сохранить ус-
тойчивые темпы роста. 

70. Российская Федерация оказывает поддержку 
принципу глобального партнерства в интересах раз-
вития путем предоставления финансового содейст-
вия многосторонним программам и инициативам в 
области развития, включая предпринятую Группой 
двадцати инициативу по оказанию помощи странам, 
в наибольшей степени затронутым кризисом, и не-
давно заключила с Всемирным банком соглашение 
о выделении 50 млн. долл. США для целевого фон-
да, созданного в рамках осуществления комплекса 
неотложных мер по обеспечению социальной защи-
ты. Кроме того, в настоящее время рассматривают-
ся дополнительные возможности для оказания по-
мощи на двусторонней основе. 

71. В то же время, ежегодный добровольный 
взнос ее страны во Всемирную продовольственную 
программу (ВПП) увеличился в 2009 году до ре-
кордного уровня в 24,3 млн. долл. США. Растут так-
же масштабы ее поддержки других программ про-
довольственной помощи, включая предоставление 
взноса в объема 7 млн. долл. США в многосторон-
ний целевой фонд, учрежденный Всемирным бан-
ком в рамках его Программы реагирования на гло-
бальный продовольственный кризис.  

72. Внешняя торговля играет важную роль в обес-
печении восстановления экономики и последующе-
го развития наименее развитых стран. Российская 
Федерация вносит свой вклад в эту деятельность 
путем введения особого преференциального режи-
ма для товаров из наименее развитых стран. 

73. Ее делегация приветствует решение созвать в 
2011 году четвертую Конференцию Организации 
Объединенных Наций по наименее развитым стра-
нам. Соответствующий мандат, изложенный в резо-
люции 63/227 Генеральной Ассамблеи, предусмат-
ривает создание стимулов для развития партнерских 
отношений между наименее развитыми странами и 
их партнерами по процессу развития в свете Про-
граммы действий для наименее развитых стран на 
десятилетие 2001–2010 годов и извлеченных уроков. 

74. Ее делегация вновь подтверждает свою при-
верженность целям Алмаатинской программы дей-



 

14 09-56836 
 

A/C.2/64/SR.14  

ствий; вследствие своего географического положе-
ния Российская Федерация является центральным 
связующим звеном в европейской транспортной 
инфраструктуре. В этой связи оратор напоминает о 
недавнем вступлении в силу двух важных соглаше-
ний, предусматривающих дальнейшее расширение 
транспортной сети этого региона, а именно Меж-
правительственного соглашения о сети Азиатских 
автомобильных дорог и Межправительственного 
соглашения о сети Трансазиатских железных дорог 
и отмечает, что Российская Федерация также участ-
вует в осуществлении ряда субрегиональных проек-
тов по созданию международных транспортных ко-
ридоров, включая план по строительству кольцевой 
автомобильной дороги вокруг Черного моря. 

75. Г-н Апакан (Турция) отмечает, что в настоя-
щее время в результате экономического и финансо-
вого кризиса, несмотря на некоторый прогресс, дос-
тигнутый в ходе осуществления Брюссельской про-
граммы действий на десятилетие 2001–2010 годов, 
основная тяжесть последствий неудовлетворитель-
ного положения в области продовольственной безо-
пасности, волатильности цен на энергоресурсы и 
изменения климата приходится на наименее разви-
тые страны. Согласно оценкам ЮНКТАД, в 
2009 году за чертой бедности окажутся 53 миллио-
на человек, а по прогнозам Продовольственной и 
сельскохозяйственной Организации Объединенных 
Наций (ФАО) число голодающих, вероятно, увели-
чится на 105 млн. человек. 

76. Изменение климата создает прямую угрозу для 
всего человечества. Уязвимые общины в наименее 
развитых странах уже испытывают на себе его не-
гативные последствия в своей повседневной жизни. 
Настало время принять совместные и эффективные 
меры по реагированию на этот глобальный вызов. 
Как развитые, так и развивающиеся страны должны 
направить свои усилия на смягчение последствий 
этого явления и адаптацию к нему на основе взаим-
ного доверия и не создавая угрозы для осуществле-
ния инициатив по обеспечению устойчивого разви-
тия. 

77. В осуществлении Алмаатинской программы 
действий, обеспечивающей надежные рамки для 
международного сотрудничества в области рас-
смотрения проблем, с которыми сталкиваются раз-
вивающиеся страны, не имеющие выхода к морю, 
достигнуты значительные успехи. Необходимо про-
должить усилия по оказанию содействия налажива-

нию более тесного сотрудничества между этими 
странами и их партнерами по процессу развития, а 
также созданию партнерств между ними и странами 
транзита с помощью региональных механизмом со-
трудничества. Однако испытываемые ими трудно-
сти обусловлены не только географическими огра-
ничениями, но и соответствующими структурными 
недостатками. Для решения этих проблем на ком-
плексной основе необходимо обеспечить приток 
инвестиций в инфраструктуру и развитие их потен-
циала.  

78. Укрепление глобального партнерства позволит 
превратить связанные с глобализацией трудности в 
возможности для наименее развитых стран. Орга-
низация Объединенных Наций, являясь крупной ор-
ганизацией с глобальным членским составом, спо-
собна последовательно и эффективно предприни-
мать и координировать соответствующие усилия. В 
рамках этой деятельности необходимо осуществ-
лять такое сотрудничество в области развития, ко-
торое не будет ограничиваться вопросами предос-
тавления финансовых ресурсов. Именно этим под-
ходом руководствуется Турция в своих усилиях по 
оказанию содействия процессу развития путем, в 
частности, осуществления Турецким международ-
ным агентством по сотрудничеству в целях разви-
тия (ТИКА) проектов, связанных с инвестициями в 
инфраструктуру, обменом «ноу-хау» и технология-
ми, а также подготовкой квалифицированного пер-
сонала. 

79. Турция придает большое значение обеспече-
нию завершения Дохинского раунда торговых пере-
говоров таким образом, чтобы полученные резуль-
таты отвечали интересам наиболее уязвимых стран 
и позволили им стать участниками многосторонней 
торговой системы. Важнейшие направления усилий 
по расширению возможностей для наименее разви-
тых стран связаны с предоставлением им свободно-
го доступа на рынки и обеспечением их конкурен-
тоспособности в рамках международной торговой 
системы. Вместе с тем, необходимо признать, что 
лишь ограниченное число стран, включая Турцию, 
выполнили свои обязательства не допускать введе-
ния протекционистских мер в период кризисов. 

80. Запланированная на 2011 год четвертая Кон-
ференция Организации Объединенных Наций по 
наименее развитым странам ознаменует собой за-
вершение десятилетия по выполнению Брюссель-
ской программы действий. В течение следующих 



 

09-56836 15 
 

 A/C.2/64/SR.14

десяти лет международному сообществу необходи-
мо сосредоточить свои усилия на осуществлении 
практических мер. Общая ответственность требует 
принятия твердых и подтвержденных обязательств. 
Турция выражает уверенность в том, что как подго-
товка к этой Конференции, так и последующая дея-
тельность по ее итогам будут проводиться в духе 
партнерства и солидарности. 
 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 
 

 


